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Abstract

The emotion-paradox in schizophrenia describes a

dissociation between the grossly impaired perception of

emotion and relatively preserved experience thereof. Most

posit that the emotion-paradox arises from a generalized

emotion perception impairment. Others counter that it

represents an artefact of methodological restrictions or a

separate dissociation between explicit and implicit emotion.

This thesis aimed to explain the emotion-paradox in

schizophrenia and resolve the competing interpretations of its

root. Two studies were conducted to this end. The studies

drew from the same sample, including 45 persons with

schizophrenia of various symptomatology, and 45 controls

with no psychiatric anamnesis or familial history of

schizophrenia. The groups did not differ in age, gender,

education or music education. In Study 1, the participants

listened to musical stimuli and rated their perception and

experience of the valence and arousal that these stimuli

relayed. In Study 2, the participants completed a newly

developed emotional Stroop task, in which they identified the

colour of a series of neutral and negative descriptors of

positive, negative, or no symptoms of schizophrenia.

Findings of Study 1 indicated: a) that persons with

schizophrenia recognize musical emotions as accurately as

controls, b) that they demonstrate an association between the
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perceived and experienced component of a musical emotion

as strongly as controls, and c) that they may perceive and

experience musical emotions with higher intensity than

controls. Study 2 suggested that persons with schizophrenia

demonstrate a healthy level of interference towards negative

words, but may exhibit increased reactivity towards

emotional stimuli which describe their specific

symptomatology. The results support the second alternative

interpretation of the emotion-paradox in schizophrenia,

suggesting that it describes a dissociation between the

impaired explicit and the relatively preserved implicit

emotion. Future research should aim to identify the point of

this split. This goal might be achieved by adding more

measures of musical emotion processing, or by manipulating

the presentation of emotional Stroop stimuli. The findings of

this thesis may have several other, more practical

implications. They may help explain and improve the effects

of music therapy, assuming that the observed characteristics

of musical emotion in schizophrenia can transfer onto other

emotional processes. The emotional Stroop task could see

use in prognostic studies, given that increased reactivity to

disorder-related information may relate to a worse outcome.

Keywords: Schizophrenia, emotion-paradox,

implicit emotion, musical emotion, emotional Stroop task
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Abstrakt

Emoční paradox u schizofrenie popisuje disociaci mezi hrubě

narušeným vnímáním emocí a jejich zachovaným

prožíváním. Většina zastává, že emoční paradox vzniká

z generalizovaného poškození emočního vjemu. Ostatní

oponují, že představuje pouhý artefakt metodických omezení,

popřípadě odlišnou disociaci mezi explicitním a implicitním

zpracováním emocí. Předmětem této práce bylo objasnit

původ emočního paradoxu u schizofrenie. Za tímto účelem

byly provedeny dvě studie. Obé vycházely ze shodného

vzorku, který zahrnoval 45 osob se schizofrenií o různorodé

symptomatologii a 45 osob bez vlastní či rodinné

psychiatrické anamnézy. Skupiny si odpovídaly věkem,

pohlavím, vzděláním a hudebním vzděláním. Ve Studii 1 si

probandi poslechli řadu hudebních podnětů a zhodnotili svůj

vjem a prožitek jejich libosti a budivosti. Ve Studii 2

zodpověděli emocionální Stroopův test, v němž

identifikovali barvu neutrálních či záporně laděných slov,

která popisovala positivní, negativní či nijaké příznaky

schizofrenie. Výsledky Studie 1 naznačily: a) že osoby se

schizofrenií rozpoznávají hudební emoce s obdobnou

přesností jako osoby bez schizofrenie, b) že projevují

asociaci mezi vnímanou a prožívanou složkou hudební

emoce s obdobnou silou, a c) že vnímají a prožívají hudební

emoce s vyšší intenzitou. Studie 2 ukázala, že osoby se

THE EMOTION-PARADOX

6

schizofrenií vykazují normální míru interference vůči

záporně laděným podnětům a zvýšenou reaktivitu vůči

emocionálním podnětům, které popisují jim vlastní příznaky.

Výsledky podporují druhou z alternativních interpretací

emočního paradoxu u schizofrenie, tedy že popisuje disociaci

mezi narušením explicitních a zachováním implicitních

emocí. Do budoucna by se měl výzkum zaměřit na určení

bodu, v němž k této disociaci dochází. Cíle lze dosáhnout

přidáním dalších měr hudebních emocí nebo upravením

způsobu prezentace podnětů u emocionálního Stroopova

testu. Výsledky práce mohou mít další, praktičtější důsledky.

Mohou pomoci objasnit a navýšit účinnost muzikoterapie,

tedy za předpokladu, že pozorované charakteristiky

hudebních emocí mají schopnost přenosu i na jiné emoční

procesy. Emocionální Stroopův test může najít využití

v prognostických studiích, neboť zvýšená reaktivita vůči

podnětům vztaženým k poruše může předvídat zhoršení této

poruchy.

Klíčová slova: Schizofrenie, emoční paradox,

implicitní emoce, hudební emoce, emocionální Stroopův test
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Introduction

Schizophrenia is a severe mental disorder

characterized by positive (PS) and negative symptomatology

(NS). A lingering debate concerns the contribution of

emotional disturbances to the disorder and its symptoms.

Meta-analyses of laboratory studies highlight that

schizophrenia affects the perception and experience of

emotions incongruently. The perception of emotion is grossly

impaired by the disorder and the socio-cognitive deficits that

accompany it (Aleman & Kahn, 2005; Trémeau, 2006).

Conversely, the experience of emotion appears to be mostly

unaffected (Aleman & Kahn, 2005; Cohen & Minor, 2008;

Trémeau, 2006).

This dissociation between emotions perceived and felt

has become a well-replicated finding in schizophrenia

research. Yet the root of the so-called emotion-paradox is not

well understood (Aleman & Kahn, 2005). Most posit that the

emotion-paradox reflects a generalized emotion perception

impairment (see e.g. Edwards, Jackson, & Pattison, 2002;

Schneider et al., 2006; Shayegan & Stahl, 2005) but critics

argue that it represents an artefact of methodological

limitations (Darke et al., 2013; Rossell & Boundy, 2005) or a

misinterpretation of the results (van ’t Wout et al., 2007).

The first alternative explanation of the emotion-

paradox suggests that the dissociation it describes is untrue,
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and stems from methodological restrictions in emotion

perception studies. Compared to emotion experience studies,

which utilize a multitude of materials including videos,

activities, or smells, emotion perception tasks rely on facial

and prosodic expressions. The fact that persons with

schizophrenia err when perceiving these could reflect deficits

in processes which are not primarily emotional, including the

processing of complex, semantic and socially relevant

stimuli, as well as in attention and cognitive appraisal (Darke

et al., 2013; Rossell & Boundy, 2005).

A second explanation of the emotion-paradox

suggests that it may reflect a genuine dissociation, but one

which signifies a split between explicit and implicit emotion

processing, not between perceived and experienced emotion.

Emotion perception tasks require that participants be fully

aware of the emotion that they are perceiving, and able to

appraise and name it. In contrast, emotion experience studies

utilize a wealth of measurement methods, including

psychophysiological readings, EEG and imaging, or open

forms of self-report (such as the circumplex model of

emotion). Therefore, conclusions of emotion perception

studies tend to be limited to the perception of explicit

emotion, whilst emotion experience studies more commonly

measure the implicit emotion experience (Mano & Brown,

2012; van ’t Wout et al., 2007).
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The primary aim of this thesis was to explain the

emotion-paradox in schizophrenia, and two studies were

conducted to this end. Study 1 assessed the concurrent

perception and experience of emotion relayed by stimuli of

few socio-cognitive demands: music. Study 2 probed patient

reactivity to implicit emotion of various valence and

symptom-relatedness, using a newly developed emotional

Stroop task.
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2. Background & Aims

2.1. Musical Emotions in Schizophrenia

A review of previous studies (see Kerkova, 2018, or

chapter 2.1. in thesis) - which quantitatively examined the

perception or experience of musical emotion in psychotic

disorders – suggests that music breeds indistinguishable

percepts and experiences in persons with schizophrenia.

However, these studies differed widely in their method, and

shared a few critical shortcomings. In particular, no studies

to-date used a standardized battery of musical stimuli, nor

took advantage of the opportunity to examine the emotion

music expresses and elicits at once. This method can be

especially sensitive to variations between percepts and

experiences (Schubert, 2013).

Existing studies on musical emotion in schizophrenia

introduced further research questions. Most agreed that

individuals with schizophrenia recognized emotions less

accurately than individuals without the disorder (Abe, Arai,

& Itokawa, 2016; Feingold et al., 2016; Rossell & Boundy,

2005; Simon, Holzberg, Alessi, & Garrity, n.d.; Weisgerber

et al., 2015). However, the studies calculated accuracy

inconsistently, reported a varied extent to the impairment,


[…]


CAPE-42 scores was near significant, F(2, 144) = 2.982, p =

.054, η2 = .040. Simple contrasts suggested that CAPE-42

scores accounted to a significant difference in PS-related
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compared to control D-SIs, F(1, 72) = 5.684, p = .020, η2 =

.073.

A separate repeated-measures ANOVA compared the

effects of subgroup membership and symptom-relatedness on

D-SIs. The main effects of subgroup and symptom-

relatedness failed significance. The interaction effect

between symptom-relatedness and subgroup was significant,

F(4, 64) = 5.901, p < .001, η2 = .269. Simple contrasts

disclosed a significant subgroup difference in the D-SIs of

PS-related compared to control words, F(2, 32) = 4.507, p =

.019, η2 = .220, and NS-related compared to control words,

F(2, 32) = 4.975, p = .013, η2 = .237.

A series of “protected” one-way ANOVAs with

Tukey HSD tests were conducted to determine the statistical

significance of subgroup differences in each D-SI. Post-hoc

tests revealed that the acute psychosis subgroup had

significantly lower PS-related D-SIs than both the PS (p =

.005) and the NS subgroup (p = .041), who themselves

displayed comparably high interference. NS-related D-SIs

were significantly lower in the NS subgroup compared to the

PS subgroup (p = .015) but not compared to the acute

subgroup, and did not differ between the latter two.

THE EMOTION-PARADOX

24

5. Discussion & Conclusion

The emotion-paradox in schizophrenia describes a

dissociation between explicit and implicit emotion

processing. Two studies raised support for this conclusion,

owing to their use of novel material and method. In Study 1,

participants with and without schizophrenia experienced the

same musical emotion which they accurately perceived. In

Study 2, participants with schizophrenia demonstrated

preserved, and at times heightened implicit emotion. The

results suggest that the notorious impairment of

schizophrenic emotion perception does not generalize to

implicit emotion, and that the perception and experience of

implicit emotion do not dissociate. Therefore, this thesis

contradicts the staple interpretation of the emotion-paradox

in schizophrenia (Edwards et al., 2002; Schneider et al.,

2006; Shayegan & Stahl, 2005) and concurs with its critics

(Darke et al., 2013; Mano & Brown, 2012; Rossell &

Boundy, 2005; Roux et al., 2010; van ’t Wout et al., 2007).

In particular, the second alternative interpretation of the

emotion-paradox in schizophrenia (Mano & Brown, 2012;

Roux et al., 2010; van ’t Wout et al., 2007) is recommended

for use and further study.

Several methodologic decisions strengthened the

conclusion. Study 1 marked the first time that the perception

and experience of an emotion relayed by the same stimulus
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faced actual, empirical investigation. Study 2 included the

development of an emotional Stroop task, which helped

provide a particularly comprehensive picture of implicit

emotion reactivity in schizophrenia in its various states.

Future research should modify the overall study

design to enable the supplementing of present findings.

Indeed, identifying the point of the break - at which emotion

turns explicit and withers in schizophrenia –will require an

innovative study design, which accommodates multiple

measures of emotion processing, yet does not overwhelm its

participants.

The findings and implications of this thesis can go

beyond the mostly technical matter of the emotion-paradox

in schizophrenia. Study 1 indicated that musical emotions

can be effectively perceived in schizophrenia, whilst growing

in intensity. Assuming that these characteristics can transfer

onto other emotional processes, they could help combat a

variety of negative symptoms in the context of music

therapy. This indeed appears to be the case (Silverman,

2003), but will require further empirical support.

However, the heightened intensity of musical

emotions in schizophrenia could be less desirable in some

phases of the disorder. Schizophrenia relates to a reduced

capacity to regulate emotion, which can drop further during

psychosis (Aleman & Kahn, 2005; Cohen & Minor, 2008).
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Intense musical emotions may exacerbate dopaminergic

hyperactivity (Chanda & Levitin, 2013), which itself

underlies positive symptomatology (Davis et al., 1991;

Howes & Kapur, 2009). Music therapy in psychosis may

thus require modification and careful management.

Relatedly, maladaptive uses of music could be problematic in

this stage of the disease (Farhall et al., 2007).

Fortunately, symptom-related music did not produce a

stress reaction in persons with schizophrenia. In fact - and

only in more experienced patients - symptom-related music

related to a seemingly improved ability to perceive and

experience the emotion it relayed. This suggests that

symptom-relatedness may affect schizophrenic music

perception. Unfortunately, the finding also highlights a key

limitation of Study 1, i.e. its failure to assess the degree and

kind of auditory deficits present in the sample. The

relationship between the high rate of schizophrenia-related

amusia (Hatada et al., 2014) and musical emotion has not

been previously examined, yet may be critical.

Study 2, which derived from an emotional Stroop

task, delivered concise evidence of some of the specific

conditions in which implicit emotion processing is preserved,

and in which it heightens in schizophrenia. These findings

suggested that the implicit processing of negative content

was unaffected by schizophrenia, and only heightened in

THE EMOTION-PARADOX

27

response to symptom-related emotion. Study 2 provided the

first comprehensive account of this relationship between

patient symptomatology and symptom-related emotion

reactivity, finding distinct patterns of changes in persons

with both positive and negative symptomatology, as well as

in individuals with an acute psychotic disorder.

The findings were likely unmediated by hidden

variations in cognitive ability. All subgroups demonstrated

comparable error rates, suggesting that whichever cognitive

deficits may have affected their performance did not differ

between them. Replication studies should, however, use

more demanding measures of symptomatology, such as

would be the PANNS.

Increased reactivity to symptom-related emotion may

promote the emergence and maintenance of schizophrenia

(Krabbendam & Van Os, 2005), as has long been known for

other psychiatric disorders (Williams et al., 1996). The

emotional Stroop task, as developed for Study 2, represents

an easy and efficient means of measuring this. As such, the

task should see application in clinical and prognostic studies.

A longitudinal study of the high-risk population may be of

particular benefit.
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