Posudek na disertační práci autorky Barbory Keřkové

The Emotion Paradox

Práce je tématicky zajímavá a rozsáhlá a obsahuje velmi pěkně napsané a detailně zpracované

review o předmětu názvu práce jímž je emoční paradox u schizofrenie, spočívající v tom, že

ačkoliv jsou tyto emoce zpracovávány a spontánně prožívány stejně jako u zdravých kontrol

výrazná odlišnost se vyskytuje v jejich vědomém zpracování. To jest v tom jak si tyto emoce

uvědomují, což je známý poznatek již z definice pozitivních a negativních symptomů, kdy

tatáž emoce prezentovaná v laboratorním kontextu vyvolává podstatně větší nebo na straně

druhé podstatně menší či vymizelou měřitelnou odpověď ve srovnání s kontrolními subjekty.

Výzkum zahrnutý v této disertační práci si kladl za cíl studium těchto problémů v případě

vnímání hudebních emocí. Práce nejprve shrnuje některé důvody proč jsou právě hudební

podněty vhodné pro podrobnější porozumění těmto problémům a popisuje některé afektivní

deficity ovlivňující hudební emoce u schizofrenie.

Vlastní empirické jádro práce spočívá ve dvou experimentech realizovaných na vzorku 45

osob s diagnózou schizofrenie a 45 zdravých kontrol. Výsledky těchto experimentů ukazují,

že jedinci s diagnózou schizofrenie identifikují hudební emoce bez specifických odlišností ve

srovnání se zdravou kontrolní skupinou, ale mají tendenci prožívat hudební emoce s větší

intenzitou, to jest výraznější měřitelnou afektivní odpovědí. V dalším experimentálním nálezu

získaném v této studii bylo v souladu s jinými poznatky zjištěno, že ve Stroopově testu jedinci

se schizofrenií, vykazují normální míru konfliktní odpovědi

(interference) ve vztahu k podnětům spojeným s negativní emocí, ale vykazují podstatně vyšší

reaktivitu vůči konfliktním emočním podnětům spojeným s jejich vlastními příznaky, které

pravděpodobně souvisejí s tím co bylo již Bleulerem a Jungem označováno jako afektivně

nabité emoční komplexy vyvolávající "štěpení" či disociaci mysli na úrovni vědomého

prožívání. V tomto ohledu tyto nálezy také jak autorka zmiňuje, lze interpretovat stávajícími

poznatky jako narušení explicitních a zachování implicitních emocí, kdy osoby se schizofrenií

pociťují stejně uvedené experimentálně studované emoce jako ostatní jedinci, ale liší se v

jejich vědomém zpracování, které souvisí s prožívaným intrapsychickým konfliktem.

Zajímavou otázkou je v tomto kontextu odlišnost explicitních emocí u jedinců s převahou

pozitivních a převahou negativních symptomů.

V celku jde o práci zajímavou, která provokuje k přemýšlení o zajímavých otázkách

týkajících se dalšího výzkumu schizofrenie a je podle mého názoru dostatečná k udělení titulu

PhD a proto ji doporučuji k obhajobě.
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